[image: image1.png]

                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                  РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

                       Совет Кривопорожского сельского поселения

                                                    РЕШЕНИЕ № 2-16-81
                                             16 заседание второго созыва

  20 июля 2012 года
О внесении изменений в решение Совета
Кривопорожского сельского поселения

1-13-55 от 06.11.2007 года «Об утверждении

Положение о предоставлении гражданам

информации о деятельности органов и

должностных лиц местного самоуправления».

На основании представления прокуратуры 07-15-2012 от 20.04.2012 года «Об устранении нарушений законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления»

             Совет Кривопорожского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Внести изменения в «Положение о предоставлении гражданам

информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления» следующие изменения, пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:
 ИНФОРМИРОВАНИЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ  МЕСТНОГО              САМОУПРАВЛЕНИЯ
Согласно статье  6,10 Федерального закона  №8-ФЗ, доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается следующими способами:

3.1. обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

3.2. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет», с созданием официального сайта органа местного самоуправления и указанием адреса электронной почты по которому пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

3.3. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами,  и в иных отведенных для этих целей местах.

3.4. ознакомление пользователей информации с информацией о деятельности     органов местного самоуправления  в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через архивные и библиотечные фонды.

3.5.  присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных государственных органов и коллегиальных органов местного самоуправления.

3.6. предоставление пользователям информацией по их запросу  информации о деятельности органов местного самоуправления.

2. Опубликовать принятое решение в средствах массовой информации.

Глава Кривопорожского сельского поселения                              Дубовик И.В.

Приложение

к Решению  Совета Кривопорожского

 сельского поселения от «20 » июля 2012 г.

   № 2-16-81 с внесенными изменениями.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРГАНОВ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

КРИВОПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кривопорожского сельского поселения и направлено на регулирование порядка ознакомления граждан, с деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, информирования населения о наиболее существенных вопросах развития Кривопорожского сельского поселения и иных вопросах, связанных с осуществлением местного самоуправления и условиями проживания населения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Население Кривопорожского сельского поселения, имеет право на получение 2 самоуправления (далее - органы и должностные лица).

1.2. Органы и должностные лица обязаны в соответствии со своими полномочиями в порядке и сроки, установленные настоящим Положением, отчитываться и информировать граждан о своей деятельности.

2. ОТЧЕТЫ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
2.1. Отчет - это официальное выступление представителей органов местного самоуправления, должностных лиц об их деятельности и работе за определенный период с последующим обсуждением, подведением итогов работы и их оценкой.

2.2. Глава Кривопорожского сельского поселения (далее по тексту - Глава), депутаты Совета поселения, а также руководители структурных подразделений администрации ежегодно отчитываются о своей деятельности за год перед населением на собраниях трудовых коллективов и по месту жительства граждан.

2.3. График проведения отчетов администрации утверждается Главой поселения.

2.4. График проведения отчетов Главы, депутатов Совета поселения утверждается Советом Кривопорожского сельского поселения.

2.5. Глава поселения не реже одного раза в год отчитывается перед Советом поселения по вопросам исполнения бюджета, выполнения планов социально-экономического развития поселения.

2.6. Отчет от органов и должностных лиц местного самоуправления должен

 включать информацию:

- о результатах работы за отчетный период;

- об учете и выполнении предложений, высказанных населением поселения при предыдущих отчетах.

2.7. Отчеты перед населением проводятся в удобное для него время. О времени и месте отчета население извещается не позднее, чем за 7 дней.

2.8. Для ведения собрания из числа присутствующих на нем граждан простым большинством голосов (50% + 1 голос) избираются председатель собрания и секретарь, на которого возлагается обязанность ведения протокола собрания.

2.9. Председатель предлагает регламент собрания, представляет лиц, выступающих с отчетом и в прениях, следит за соблюдением регламента, зачитывает проект решения по отчету.

2.10. Отчет обсуждается присутствующими на собрании.

После завершения обсуждения представителю органа местного самоуправления (должностному лицу) предоставляется заключительное слово, в котором он отвечает на вопросы и замечания, высказанные в ходе прений.

2.11. По итогам отчета участники собрания открытым голосованием простым большинством голосов принимают решение, в котором дается оценка деятельности администрации за отчетный период, а также формируются предложения присутствующих на собрании.

2.12. В протоколе собрания указывается место и время проведения собрания, число присутствующих, кратко излагается суть отчета и выступлений, предложения, поступившие в ходе собрания, оценка деятельности органов местного самоуправления (должностных лиц).

Протокол, подписанный председателем и секретарем собрания, не позднее чем через 7 дней передается органам и должностным лицам, проводившим отчет.

2.13. Органы и должностные лица подводят итоги отчетов, обобщают и анализируют предложения, высказанные на собраниях, и на их основе разрабатывают план мероприятий по их осуществлению.

При наличии средств в местном бюджете в текущем финансовом году предложения включаются в план мероприятий либо рассматриваются для включения в план мероприятий на следующий финансовый год.

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ  И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Согласно статье 6,10 Федерального закона №8-ФЗ, доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается следующими способами:

3.1. обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

3.2. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет», с созданием официального сайта органа местного самоуправления и указанием адреса электронной почты по которому пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.
3.3. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами,  и в иных отведенных для этих целей местах.

3.4. ознакомление пользователей информации с информацией о деятельности органов местного самоуправления  в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через архивные и библиотечные фонды.
3.5.  присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных государственных органов и коллегиальных органов местного самоуправления.
3.6. предоставление пользователям информацией по их запросу  информации о деятельности органов местного самоуправления.

_1405319629.doc
[image: image1.png]